
 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
 

от 29 октября 2018 г. № 188 

 

О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 

в общеобразовательных организациях Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

В связи с организацией и проведением социально-психологического тестирования 

обучающихся общеобразовательных организаций Оршанского муниципального района в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на основании 

приказа Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 29 октября 2018 г.       

№ 906 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях 

Республики Марий Эл, направленного на выявление немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, в 2018 году»,  

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Провести в период с 29 октября по 26 ноября 2018 г. социально-психологическое 

тестирование обучающихся в общеобразовательных организациях Оршанского 

муниципального района, направленное на выявление немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, в 2018 году. 

2. Утвердить: 

календарный план проведения тестирования по общеобразовательным организациям в 

текущем учебном году (приложение № 1); 

график по проведению тестирования по общеобразовательным организациям в 

текущем учебном году(приложение № 2). 

3. Создать и утвердить комиссию по организации и проведению социально-

психологического тестирования в 2018 г. в следующем составе: 

 

 

 

 

«ОРШАНКЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  

ОБРАЗОВАНИЙ  

АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

«ТУНЫКТЫМО ДА САМЫРЫК 
                                                                                                                                                                                                                                                  

-ВЛАК ШОТЫШТО ПОЛКА»  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  

УЧРЕЖДЕНИЙЖЕ 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ» 

АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ  

«ОРШАНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
 
 

garantf1://12016087.0/
garantf1://26650425.0/
garantf1://26650425.0/
garantf1://26650425.0/


Мотовилова С.Н., руководитель МУ «Отдел образования и по делам молодежи» 

администрации МО «Оршанский муниципальный район», председатель комиссии; 

Крапивина Л.Г., главный специалист районного методического кабинета, заместитель 

председателя комиссии; 

Шашкова А.Ю., ведущий специалист районного методического кабинета МУ «Отдел 

образования и по делам молодежи» администрации МО «Оршанский муниципальный 

район», ответственный секретарь; 

Члены комиссии: 

Мотовилова М.В., главный специалист районного методического кабинета МУ 

«Отдел образования и по делам молодежи» администрации МО «Оршанский 

муниципальный район»; 

Алметова Н.Т., ведущий специалист районного методического кабинета МУ «Отдел 

образования и по делам молодежи» администрации МО «Оршанский муниципальный 

район»; 

Яранцева Е.С., ведущий специалист районного методического кабинета МУ «Отдел 

образования и по делам молодежи» администрации МО «Оршанский муниципальный 

район». 

4. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений: «Оршанская 

средняя общеобразовательная школа» Королевой И.В., «Великопольская средняя 

общеобразовательная школа» Садовиной Г.А., «Шулкинская средняя общеобразовательная 

школа» Емельяновой В.В., «Лужбелякская основная общеобразовательная школа» Веселовой 

Р.Г., «Марковская основная общеобразовательная школа» Бовыриной Т.А., «Упшинская 

основная общеобразовательная школа» Лежниной Н.А., «Большеоршинская основная 

общеобразовательная школа» Кузьминых С.А., «Старокрещенская основная 

общеобразовательная школа» Майоровой Е.В. обеспечить в общеобразовательных 

организациях проведение  социально-психологического тестирования в соответствии с 

Порядком проведения Оршанского муниципального района, направленного на выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 2018 году 

(приложение № 3). 

5. Назначить ответственным за проведение социально-психологического 

тестирования в Оршанском муниципальном районе ведущего специалиста методического 

кабинета Шашкову А.Ю. 

 

 

 

Руководитель МУ «Отдел образования  

и по делам молодежи» администрации  

МО «Оршанский муниципальный район» подписано         С.Н. Мотовилова 

 

 

 

Верно 

Главный специалист        Л.И. Шашкова 

 

 

garantf1://26650425.0/


 Приложение № 1 

к приказу МУ «Отдел образования 

и по делам молодежи» администрации 

МО «Оршанский муниципальный район» 

от 29 октября 2018 г. № 188 

 

П Л А Н 

мероприятий по проведению социально-психологического тестирования  

обучающихся в общеобразовательных организациях Оршанского муниципального 

района, направленного на выявление немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, в 2018 году 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок Ответственные 

 

1 2 3 4 

1. Размещение приказа «О проведении 

социально-психологического 

тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление 

немедицинского потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2018 году» 

на образовательном портале 

Республики Марий Эл, сайтах 

образовательных организаций 

октябрь 2018 г. МУ «Отдел образования  

и по делам молодежи» 

администрации  

МО «Оршанский 

муниципальный район», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

2. Организация информирования 

родителей и обучающихся по 

проведению социально-

психологического тестирования  

октябрь - ноябрь 

2018 г. 

МУ «Отдел образования  

и по делам молодежи» 

администрации  

МО «Оршанский 

муниципальный район», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

3. Проведение социально-

психологического тестирования 

обучающихся в образовательных 

организациях, направленного на 

выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

ноябрь 2018 г.  МУ «Отдел образования  

и по делам молодежи» 

администрации  

МО «Оршанский 

муниципальный район», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

4. Подведение итогов социально-

психологического тестирования 

обучающихся образовательных 

организаций  

декабрь 2018 г. МУ «Отдел образования  

и по делам молодежи» 

администрации  

МО «Оршанский 

муниципальный район» 

 

______________ 

 



 Приложение № 2 

к приказу МУ «Отдел образования 

и по делам молодежи» администрации 

МО «Оршанский муниципальный район» 

от 29 октября 2018 г. № 188 

 

 

 

Г Р А Ф И К 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся 

в общеобразовательных организациях Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки  

проведения 
Ответственные 

1 Проведение социально-

психологического 

тестирования 

с 29 октября 

по 26 ноября 

2018 г. 

Директора муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

2 Передача актов о проведении 

тестирования в МУ «Отдел 

образования и по делам 

молодежи» администрации МО 

«Оршанский муниципальный 

район» 

до 30 ноября 

2018 г. 

Директора муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к приказу МУ «Отдел образования 

и по делам молодежи» администрации 

МО «Оршанский муниципальный район» 

от 29 октября 2018 г. № 188 

 

 

П О Р Я Д О К 

проведения Оршанского муниципального района,  

направленного на выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях, направленного на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

2018 году (далее - тестирование). 

2. Тестированию подлежат обучающиеся общеобразовательных организаций 

Оршанского муниципального района в возрасте от тринадцати лет и старше. 

3. Тестирование проводится анонимно и при наличии информированного согласия в 

письменной форме обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, или 

информированного согласия в письменной форме одного из родителей (законных 

представителей) обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет. 

4. Тестирование осуществляется ежегодно в соответствии с приказом руководителя 

образовательной организации. 

5. В целях организации проведения тестирования руководитель образовательной 

организации выполняет следующие функции: 

утверждает календарный план проведения тестирования по классам (группам) в 

текущем учебном году согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

утверждает состав комиссии из числа работников образовательной организации, 

осуществляющей непосредственное проведение тестирования (далее - Комиссия), согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку; 

организует получение информированного согласия в письменной форме одного из 

родителей или иного законного представителя обучающихся не достигших возраста 

пятнадцати лет, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, а также 

информированного согласия в письменной форме обучающихся, достигших возраста 

пятнадцати лет, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку; 

утверждает поимённые списки обучающихся образовательной организации, 

участвующих в тестировании, с указанием возраста (количества полных лет), составленные 

по итогам получения от обучающихся либо от их родителей или законных представителей 

информированных согласий в письменной форме об участии в тестировании, согласно 

приложению № 5 к настоящему Порядку; 

обеспечивает организационно-техническое сопровождение Комиссией проведения 

тестирования обучающихся, предусматривающее в том числе пояснение по заполнению 

электронных анкет; 

направляет акт о проведении тестирования органам местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования, согласно приложению № 6 к настоящему 

Порядку; 

обеспечивает безусловное соблюдение конфиденциальности на всех этапах 

проведения тестирования, а также конфиденциальности результатов анализа информации, 

полученной по результатам тестирования. 

6. В целях получения информированного согласия в письменной форме от одного из 

garantf1://26650425.0/


родителей или законного представителя обучающихся, не достигших возраста пятнадцати 

лет, в образовательной организации проводится родительское собрание, на котором 

уполномоченный представитель образовательной организации оглашает цель и задачи 

проводимого тестирования. 

7. В целях получения информированного согласия в письменной форме от 

обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, проводится собрание обучающихся, на 

котором уполномоченный представитель образовательной организации оглашает цель и 

задачи проводимого тестирования. 

8. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для 

проведения тестирования обучающихся (далее - аудитории), должны обеспечивать его 

проведение в условиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов. 

Количество аудиторий определяется исходя из того, что в каждой аудитории должно 

присутствовать не более 15 участников тестирования.  

Для каждого участника должно быть выделено отдельное рабочее место, в том числе 

с учётом их индивидуальных особенностей. 

9. При проведении тестирования в каждой аудитории должен присутствовать член 

Комиссии, проводящий необходимые организационные и технические мероприятия, 

обеспечивающие соблюдение порядка тестирования, и представитель родительской 

общественности данной образовательной организации (в качестве наблюдателя). 

10. Перед началом проведения тестирования члены Комиссии проводят инструктаж 

обучающихся, в том числе информируют о порядке проведения тестирования, правилах 

заполнения электронных анкет. 

Во время тестирования обучающиеся не вправе общаться друг с другом, свободно 

перемещаться по аудитории. 

11. По завершении тестирования член Комиссии объявляет окончание тестирования и 

составляет окончательный список обучающихся, принявших участие в тестировании. 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к порядку проведения социально-

психологического тестирования обучающихся 

в общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2018 году  

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель МОУ ______________________ 

_________________ 

«______» _____________ 20____ г. 

 

 

 

Календарный план 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях Республики Марий Эл, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ,  

в 2018 году 

в ____________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

 

 

№  

п/п 

Класс,  

учебная группа 

Дата  

проведения 

Время начала проведения 

тестирования 

    

 

 

___________ 

 

 

 

garantf1://26650425.0/
garantf1://26650425.0/
garantf1://26650425.0/
garantf1://26650425.0/


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к порядку проведения социально-

психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

П Р И К А З 
 

«____» ____________ 201__ г.                                     № _____ 

 

 

О создании комиссии по организации и проведению  

социально-психологического тестирования обучающихся, направленного  

на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, в 2018 году 
 

 

 

В связи с организацией и проведением социально-психологического тестирования 

обучающихся в соответствии  с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

на основании приказов Министерства образования и науки Республики Марий Эл от  24 

октября 2018 г. 906, МУ «Отдел образования и по делам молодежи» администрации МО 

«Оршанский муниципальный район» от 29 октября 2018 г. № 188, 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-психологического 

тестирования в 2018 г. 

2. Утвердить состав комиссии: 

председатель комиссии; 

заместитель председателя комиссии; 

ответственный секретарь; 

члены комиссии. 

3. Назначить ответственного за проведение социально-психологического 

тестирования в образовательной организации. 

 

 

 

Руководитель МОУ____________________  ________________      Ф.И.О. 

 

 

garantf1://12016087.0/


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к порядку проведения социально-

психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

 

Информированное согласие родителей  

(законных представителей) 
 

 

 

Я, нижеподписавшийся(аяся)_________________________________________________

______________________________________________________________________________, 

добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом тестировании и 

на проведение медицинского профилактического осмотра, направленного на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также 

информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность 

задавать вопросы, касающиеся тестирования. 

Я полностью удовлетворён(а) полученными сведениями. 

Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от уполномоченного лица, 

проводящего тестирование. 

 

 

 

«_____» _____________ 2018 г.                                             Подпись _____________ 

 

 

____________ 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к порядку проведения социально-

психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

 

Информированное согласие обучающегося 

 

 

 

Я, нижеподписавшийся(аяся)_________________________________________________

_______________________________________________________________________________, 

добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом тестировании и на 

проведение медицинского профилактического осмотра, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также 

информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность 

задавать вопросы, касающиеся тестирования. 

Я полностью удовлетворён(а) полученными сведениями. 

Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от уполномоченного лица, 

проводящего тестирование. 

 

 

 

«_____» _____________ 2018 г.                                         Подпись ___________ 

 

 

__________ 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к порядку проведения социально-

психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель МОУ ____________________ 

_______________ 

«_____» __________________ 20____ г. 

. 

 

 

 

С П И С О К 

обучающихся____________________________________________________________, 
(наименование образовательной организации) 

подлежащих социально-психологическому тестированию 

 

 

 

№  

п/п 

Ф.И.О. 

 

Количество полных лет Примечание 

    

 

 

______________ 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к порядку проведения социально-

психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района, 

направленного на выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, в 2018 году 

 

 

 Руководителю МУ «Отдел образования  

и по делам молодежи» администрации 

МО «Оршанский муниципальный район» 

Мотовиловой С.Н. 

 

 

 

А К Т  

о проведении социально-психологического тестирования обучающихся,  

направленного  на выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ 

_____________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

за 2018 г. 

 

Установлено: 

а) общее число обучающихся, подлежащих социально-психологическому 

тестированию: 

всего по списку в возрасте от 13 до 15 лет и старше__________,  

из них: 

в возрасте от 13 до 15 лет ______________; 

в возрасте от 15 лет и старше ___________; 

общее число обучающихся, которые прошли тестирование ___________,  

из них: 

в возрасте от 13 до 15 лет ______________; 

в возрасте от 15 лет и старше ___________; 

б) число обучающихся, не прошедших тестирование, всего ___________,  

в том числе по причине: 

болезни __________________ 

отказа ___________________ 

другие причины ___________ 

 

 

 

Руководитель МОУ ____________________  _____________  Ф.И.О. 

 

«_____» _____________ 2018 г. 

 

 

_________ 
 


